
Tacuarembó, 13  de setiembre de 2024. 

D. 31/2024.- En sesión Ordinaria celebrada con fecha 12 de los ctes., la Junta 

Departamental de Tacuarembó sancionó por unanimidad de 27 Ediles presentes, el siguiente 

Decreto:
 

VISTO; el Expediente Interno Nº 067/24, caratulado “Edil Departamental Marcelo 

ALBERNAZ, presenta anteproyecto de decreto sugiriendo la Declaratoria de Interés Social al 

78º Congreso anual de la Organización del Fútbol del Interior, a realizarse los días 13 y 14 

de setiembre del año en curso en nuestra ciudad”;---------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO I; que el 78º Congreso de la Organización del Fútbol del Interior, a 

celebrarse los días 13 y 14 de setiembre en nuestra ciudad,  se trata de un evento relevante 

para el futbol amateur de nuestro departamento, ya que nuestra Asociación de Fútbol de 

Tacuarembó, forma parte de la Organización, siendo campeones en diversas categorías y 

oportunidades, siendo la categoría absoluta, de las más laureadas del Interior; ------------------- 

CONSIDERANDO II; que la OFI, junto con la Asociación Uruguaya de Futbol, son las 

principales organizaciones de fútbol de nuestro país, estando integrada por sesenta y una  

Ligas afiliadas, agrupadas en treinta y cinco sectores y en cuatro Confederaciones, abarcando 

todos los departamentos a excepción de Montevideo; ------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO III; que al Congreso, asisten aproximadamente ciento sesenta  personas 

de todo el país, que se alojarán en diversos hoteles de nuestra ciudad, participando del mismo, 

todo el Consejo de la Organización, así como autoridades de la Asociación Uruguaya de 

Fútbol; -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 CONSIDERANDO IV; que este tipo de Congreso, se realiza una vez al año en distintos 

puntos del país, teniendo el honor después de muchos años, poder hacerlo en nuestra ciudad, 

demostrando así que la Asociación de Fútbol de Tacuarembó viene trabajando para poder 

lograr el crecimiento de nuestro fútbol; ----------------------------------------------------------------- 

CONSIDERANDO V; que por Oficio Nº 376/24, de fecha 6 de setiembre del corriente año, 

el Ejecutivo comparte y aprueba esta solicitud de declaratoria social y turística; ----------------- 

ATENTO; a lo preceptuado por el Art. 273 Nral 1º de la Constitución de la República;  a lo 

dispuesto por el Art. 19 de la Ley Orgánica Municipal 9.515, y a lo establecido por el Decreto 

Nº 31/2015 de este legislativo; ---------------------------------------------------------------------------  

LA JUNTA DEPARTAMENTAL DE TACUAREMBÓ; 

D E C R E T A: 

Artículo 1ro.-  Declárese de Interés Social y Turístico al 78º Congreso Anual de la 

Organización del Fútbol del Interior, a realizarse los días 13 y 14 de setiembre en nuestra 

ciudad . 



Artículo 2do.-  La presente Declaratoria, estará comprendida en la Categoría ‘C’ del 

Artículo 6º del Decreto Nº 31/2015 (Ordenanza de Declaratoria de Interés Departamental) y 

tendrá validez mientras se desarrolle el evento.  

Artículo 3ro.-  Comuníquese en forma inmediata a la Intendencia Departamental de 

Tacuarembó.  

Sala de Sesiones “Gral. José Artigas” de la Junta Departamental de Tacuarembó, a los doce 

días del mes de setiembre del año dos mil veinticuatro. 

                                                           POR LA JUNTA: 

 

 

Gerardo MAUTONE                                                                   Heber Gustavo FORMOSO                                                      

  Secretario General                                                                                      Presidente 

 

 

 

 

DGS/bgc 


